1

郑电职院〔2019〕119 号 签发:曹兴霖

郑州电力职业技术学院

关于公布 2019 年院级教育教学改革与研究

项目立项的通知

院属各单位：

为了切实提高教学质量，根据《郑州电力职业技术学院教学改革

与研究项目管理办法》（郑电职院[2019] 66 号）相关规定和《关于

开展第三批教育教学改革与研究项目立项工作的通知》要求，各教学

单位认真开展高等教育教学改革研究与实践项目立项建设工作。在各

系部申报的基础上（共申报 65 项），教务处组织学院评审组评审，并

报经学院研究，批准 55 项院级教学改革研究项目立项建设，其中重点

项目 6 项，一般项目 49 项。现将有关事宜通知如下：

一、院级教改项目立项建设周期为 2 年，特殊情况经教务处审核

2

同意后可适当延长，但不超过 1 年。无故不能完成研究任务或自行中

止的项目，按规定予以撤销。

二、学院对重点项目和一般项目给予经费资助，用于项目调研、

学术交流、实践应用、成果推广、材料印刷等，各系应给予鼓励、支

持和帮助，保证项目顺利完成。

三、教务处负责院级教改项目的指导、检查和验收鉴定工作。所

属部门负责项目过程管理，保证项目的顺利完成，加强环节检查指导，

及时将项目研究阶段性成果应用到人才培养工作实践中。

四、院级教改项目实行项目主持人负责制，具体负责项目的调研

论证、方案设计、成果总结、实践应用等工作。项目组成员在立项建

设期内原则上不允许变更，对因工作变动等原因不能继续研究者，由

项目立项单位提出变更意见，报教务处审批。

各单位要高度重视教育教学改革研究与实践，引导广大教师和教

学管理人员，深入研究推动高等教育内涵式发展的措施和方法，不断

更新教育教学理念，创新人才培养模式，加强课程和教材体系建设，

改革教学方法和手段，培育一批优秀教学成果，以理论研究指导教学

改革实践，推进我院教育教学综合改革和创新，切实提高我院的教育

教学和人才培养质量。

附件：2019 年院级教育教学改革与研究项目立项名单

郑州电力职业技术学院

2019 年 12 月 5日

郑州电力职业技术学院办公室 2019 年 12 月 9 日

3

2019 年院级教育教学改革与研究项目立项名单

序

号
项目编号 项目名称 主持人 主要成员

完成单

位
项目类别

1 2019ZDJGLX001 市场营销专业人才培养模式创新研究 陈爱国 马瑞杰、李丽霞、周东亚、王秀清、杨阳
经济管

理系
重点项目

2 2019ZDJGLX002 大数据视域下高校思政课教学创新研究 姬迎喜 郭萌萌、李雷通、王艳红、王银磊、单培勇
公共教

学部
重点项目

3 2019ZDJGLX003
“产教”相融合下的电力新工程师培养模式探

索
孙爱芬 张之枫、马锐、范莉、李全胜

电力工

程系
重点项目

4 2019ZDJGLX004 《数字电子技术》实践教学改革研究项目 张红丽 周永闯、杨春暖、王自建、章玉政
电力工

程系
重点项目

5 2019ZDJGLX005
河南省高职院校体育校本课程开发路径研究

——以郑州电力职业技术学院为例
王夏伟 饶燕、李海娜、王志辉 、许致远、李凌

公共教

学部
重点项目

6 2019ZDJGLX006 高职教育“产教融合”体制研究 赵永刚 潘爱民、李邦耀、王婧、侯永华
机电工

程系
重点项目

7 2019ZDJGLX007 《电工识图》课堂教学模式改革研究与实践 马艳丽 张红丽、贾瑞匣、周永闯、王自建
电力工

程系
一般项目

4

8 2019ZDJGLX008
关于高等职业院校《工程力学》教学实践与探

讨
杜彩凤 刘光定、邢勇香、闫俊英、耿小芳、梁强

机电工

程系
一般项目

9 2019ZDJGLX009
艺术设计专业学生设计思维与表达能力培养

方式研究
郭婷婷 李晨 李夏 陶慧 梁明丽

艺术传

媒系
一般项目

10 2019ZDJGLX010
职业院校《液压传动》实践教学优化与实施策

略研究
柴艳荣 耿小芳、曾海燕、杜彩凤

机电工

程系
一般项目

11 2019ZDJGLX011
关于高职院校机械类专业开展现代学徒制教

学的探索与实践
马小潭 王进芝、张伟、孙向海、孙志光

实验中

心
一般项目

12 2019ZDJGLX012 《工厂供配电技术》课程教育改革研究 马银安 任万英、张紫君、许昭一、梁卫玲、周迎迎
电力工

程系
一般项目

13 2019ZDJGLX013 大外语格局下文化译介的分类分层教学研究 林秀琴 杨丽娟、赵爽、王亚楠、陈丽丽
公共教

学部
一般项目

14 2019ZDJGLX014
人本主义视角下职业院校公共体育教学目标

改革研究
李海娜 邓泽城 、王夏伟 、李杨 、王志辉

公共教

学部
一般项目

15 2019ZDJGLX015 启发式教学在高职院校教学中的应用研究 王敏 王晓静、李丽霞、任明明、孙莽原、朱燕平
经济管

理系
一般项目

16 2019ZDJGLX016
高职院校计算机专业课堂分层次精细化管理

的研究与实践——基于交互式学习模型
白燕青 胡浩翔、郑冰洋、宋怀阳、郑鹏昭

信息工

程系
一般项目

17 2019ZDJGLX017 高职英语口语课程设计与竞赛策略研究 杨丽娟 林秀琴、王亚楠、赵爽、何晓瑜
公共教

学部
一般项目

5

18 2019ZDJGLX018
基于企业职业能力需求的高职学生职业素养

问题研究
余文敏 王银磊、杨延萍、郭俊、盛利芳、苗晓丽

经济管

理系
一般项目

19 2019ZDJGLX019 关于高职院校会计专业实践教学的研究 许晓 尚峥、孟聚、刘小春、甄婷婷、刘藏
经济管

理系
一般项目

20 2019ZDJGLX020
产教融合模式下民办高职院校人才培养体系

的研究
任万英 周迎迎、马锐、何付一、张紫君、梁卫玲

电力工

程系
一般项目

21 2019ZDJGLX021
动画设计专业项目导向教学模式的研究与实

践
于春霞 郭婷婷、陶慧、何广超、李卓凌

艺术传

媒系
一般项目

22 2019ZDJGLX022
职业院校《电气控制与 PLC》实践教学优化与

实施策略研究
李坷 王鹏、曾海燕、李倩秋、梁强

机电工

程系
一般项目

23 2019ZDJGLX023
教育游戏在《计算机应用基础》课程教学中的

应用与研究
冯江华 周涛、冯美玲、张志丰、李淑娟 中专部 一般项目

24 2019ZDJGLX024
背景音乐教学对非英语专业大学生口语准确

性、流利性的影响研究
宋彦杯 刘海涛、杜萍、李雷通、丁娟娟

公共教

学部
一般项目

25 2019ZDJGLX025
大数据时代高职院校复合型人才培养创新模

式研究
盛利芳 杨延萍、姚静、苗晓丽、余文敏、彭宇

经济管

理系
一般项目

26 2019ZDJGLX026
电子商务专业学生在职业学校实践与创业研

究
郭菊 边保家 、刘红克、李兰兰、 申娟 中专部 一般项目

27 2019ZDJGLX027
工匠精神融入高职院校思想政治教育实践研

究
胡春莲 孙秀丽、张超、贠佳、康海轩、郑冬冬

公共教

学部
一般项目

6

28 2019ZDJGLX028
新时代背景下高职院校学生职业素养培养研

究
贠佳 单培勇、王华杰、王若飞、胡春莲、张超

公共教

学部
一般项目

29 2019ZDJGLX029 基于学生学习现状的数学课程改革研究 屈战涛 李瑞丹、魏红梅、徐平恒、刘小朋
公共教

学部
一般项目

30 2019ZDJGLX030
计算机相关专业《C语言程序设计》立体化教

材建设的研究与实践
孙承秀 吕晓芳、王慧敏、胡彦军 、张玉红

信息工

程系
一般项目

31 2019ZDJGLX031
混合式教学模式在高职英语教学中的应用与

实践
陶俊芳 刘海涛、杜萍 、丁娟娟、刘小红

公共教

学部
一般项目

32 2019ZDJGLX032 《电工仪表》课程实验教学改革研究 周永闯 马艳丽、周俊玲、杨春暖
电力工

程系
一般项目

33 2019ZDJGLX033
《公差配合与测量技术》教学改革的研究与实

践
孙爽 薛慧、姬芳芳、王珊珊

机电工

程系
一般项目

34 2019ZDJGLX034 虚拟仿真实验教学中心建设的研究与实践 薛慧 姬芳芳、孙爽、王珊珊、邢勇香、闫俊英
机电工

程系
一般项目

35 2019ZDJGLX035
机械制造技术课程“工学结合”模式下改革教

学与实践的研究
贾鑫 刘光定、胡广荣

机电工

程系
一般项目

36 2019ZDJGLX036 《单片机应用技术》实践课程教育改革研究 刘建萍 孙爱芬、王春红、张之枫
电力工

程系
一般项目

37 2019ZDJGLX037
基于《计算机应用基础》的工学结合案例化课

程改革的研究
王慧敏 张彩虹、崔翔、孙承秀、贺珂、代秋格

信息工

程系
一般项目

7

38 2019ZDJGLX038 关于当代大学生“六不课堂法”的研究与实践 李倩秋 赵永刚、张小龙、潘爱民、郭伟
机电工

程系
一般项目

39 2019ZDJGLX039
新时代高等职业院校机械类专业实训教学改

革研究与实践
张伟 马小潭、卢新民、宋青松、王淑芳

实验中

心
一般项目

40 2019ZDJGLX040 职业院校体育课程一体化改革研究 邓泽城 姬迎喜、李杨、李金林、李凌、许致远
公共教

学部
一般项目

41 2019ZDJGLX041 《计算机应用基础》课程教学的探索与思考 李兰兰 景红丽、冯江华、孙丹、薛玉敏 中专部 一般项目

42 2019ZDJGLX042 《HTML5+CSS3+JavaScript》课程建设 吕晓芳 孙承秀、张彩虹、白燕青、宋军营
信息工

程系
一般项目

43 2019ZDJGLX043 高职院校思政课实践教学体系创新模式研究 孙秀丽 胡春莲、闫建伟、袁玲巧、王若飞、康海轩
公共教

学部
一般项目

44 2019ZDJGLX044 AI 环境下高职院校会计教育改革 刘小春 赵杰、甄婷婷、许晓、王秀清、曾现稳
经济管

理系
一般项目

45 2019ZDJGLX045 汽车检测与维修专业实训教学改革 武庆恩 陈国强、刘生辉、王哲洋
车辆工

程系
一般项目

46 2019ZDJGLX046 基于教研室的集体备课的研究与实践 王春红 李全胜、范莉、刘建萍
电力工

程系
一般项目

47 2019ZDJGLX047
虚拟现实技术和计算机组装与维护课程实践

教学相结合的研究
贺珂 崔翔、胡彦军、郑彭昭、张鑫鑫

信息工

程系
一般项目

8

48 2019ZDJGLX048
中职与高职教育教学协调发展中的专业衔接

探究
张志丰 袁小花、周涛、 张恒中、王利萍 中专部 一般项目

49 2019ZDJGLX049
《电力内外线施工》课程实践教学环节的探讨

与研究
李义科 李超、李栓婷、姚博、刘梦丹

电力工

程系
一般项目

50 2019ZDJGLX050 《工厂电气控制技术》课程教学改革研究 李栓婷 马银安、李义科、姚博、刘梦丹、张剑
电力工

程系
一般项目

51 2019ZDJGLX051 高职院校法律基础教育改革研究 郑冬冬 张蕴、郭慧祯、宋怀阳、尚静静、郭伟
公共教

学部
一般项目

52 2019ZDJGLX052
“教学做”一体化教学模式在高职院校课堂教

学中的改革与研究
杨阳 闫建伟、周东亚、魏鹏、朱媛媛、任明明

经济管

理系
一般项目

53 2019ZDJGLX053
以校企合作为导向中职院校动画专业的任务

驱动式教学研究
冯美玲 郭菊、闫永兴、郝惠芳、袁小花 中专部 一般项目

54 2019ZDJGLX054 高职院校实践教学质量管理体系研究 刘林洁 李邦耀、倪泽飞、王婧
机电工

程系
一般项目

55 2019ZDJGLX055
人文素质教育与职业技能教育并重的高职院

校校园文化建设研究
王晓静 王敏、郭俊、王银磊、张倩、张庆

经济管

理系
一般项目

	郑电职院〔2019〕119号                 签发:曹兴霖